
 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  
PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

 

DETERMINA DIRIGENZIALE N.92 del 10/11/2020 

 

Oggetto: Modifica del contratto di cui al documento di stipula prot. n. 1592 del 17/06/2020, ai sensi 

dell’art. 106 Dlgs 50/2016, relativo alla R.d.O. n. 2546817 del 07/04/2020. 

 

CUP: F19D18000110001                                                                   SMART CIG: Z1D2C741D8 

 

IL SOPRINTENDENTE SPECIALE 

 

VISTA la determina a contrarre n. 35 del 30/03/2020 con cui si è stabilito di procedere 

all’affidamento del servizio di progettazione a livello definitivo ed esecutivo e della direzione 

operativa in fase di esecuzione in ordine all’intervento di ricostruzione, riparazione e ripristino della 

Cattedrale di Santa Maria Assunta a Rieti (Ordinanza 63 del 6 settembre 2018 del Commissario 

Straordinario di Governo per la ricostruzione) per un importo massimo di € 38.039,19 (euro 

trentottomilatrentanove/19) al netto dei contributi previdenziali e IVA di legge, tramite procedura 

di richiesta di offerta (R.d.O.) sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) agli 

operatori economici individuati dal RUP Arch. Alessandra Di Matteo nell’ambito dell’Elenco 

Speciale dei professionisti di cui all’art. 34 del D.L. 189/2016;  

VISTA la richiesta di offerta n. 2546817 del 07/04/2020 a cui hanno partecipato n. 2 operatori 

economici: “BCD PROGETTI S.R.L.” (identificativo unico offerta n. 6278098), e la IGeS World 

S.r.l.” (identificativo unico offerta n. 6260069); 

VISTO il decreto di aggiudicazione n. 145 del 17/06/2020 in favore di “BCD PROGETTI S.r.l.”, 

Via Gianbattista Vico n. 20 – 00196 Roma (RM) - P.IVA 07955951004, in persona del legale 

rappresentate Giuseppe Luigi Carluccio, per una spesa di € 34.996,05 

(trentaquattromilanovecentonovantasei/05), oltre oneri previdenziali ed IVA di legge, di cui €  

5.737,07 (cinquemilasettecentotrentasette/07), comprensivi delle spese e oneri accessori previsti dal 

D.M. 17 giugno 2016,  oltre oneri ed IVA di legge, per l’incarico relativo alla direzione operativa;  

VISTO il documento di stipula prot. n. 1592 del 17/06/2020 generato sul MEPA ed il relativo 

decreto di approvazione del contratto n. 146 del 17/06/2020; 

CONSIDERATO che in data 30/03/2020 con nota prot. 2146 è stato disposto un interpello a tutti 

gli istituti del Mibact, tramite pubblicazione su RPV, per affidare internamente all’Amministrazione 

l’incarico di Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione in relazione 

all’intervento di ricostruzione, riparazione e ripristino della Cattedrale di Santa Maria Assunta a 

Rieti; 

CONSTATATO che il suddetto interpello ha dato esito negativo; 

RILEVATO che a seguito della modifica operata dall’art. 11, comma 3, del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, convertito con modificazioni con la legge 11 settembre 2020, n. 120, sull’art. 15, comma 3-

bis del D.L. 189/2016,  “i lavori di competenza delle diocesi e degli enti ecclesiastici civilmente 

riconosciuti di cui al comma 1, lettera e), di importo non superiore alla soglia comunitaria per singolo 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  
PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

lavoro, seguono le procedure previste per la ricostruzione privata sia per l'affidamento della 

progettazione che per l'affidamento dei lavori.”; 

CONSIDERATO che in data 17/09/2020 è stata pubblicata l’Ordinanza del Commissario 

Straordinario di Governo per la ricostruzione n. 105 con cui è stato ridefinito l’elenco degli 

interventi che le Diocesi devono attuare direttamente e quelli che dovranno invece essere realizzati 

a cura di altri soggetti pubblici attuatori di cui all’art. 15 del D.L. 189/2016; 

RILEVATO che a fronte della citata sopravvenienza normativa e dell’esito negativo del suddetto 

interpello del 30/03/2020 di cui alla nota prot. 2146, il RUP nonché Direttore dell’esecuzione Arch. 

Alessandra Di Matteo, nominata con decreto n. 11 del 14/01/2020, ha ritenuto antieconomico ed 

inefficiente il mantenimento dell’incarico di direzione operativa in fase di esecuzione in relazione a 

lavori che dovranno essere appaltati direttamente dalla Diocesi; 

CONSIDERATO che per tali ragioni con nota prot. n. 2803 del 30/10/2020 il RUP, verificata la 

disponibilità dell’Ing. Giuseppe Carluccio legale rappresentante dello studio BCD PROGETTI 

S.R.L Via Gianbattista Vico n. 20 – 00196 Roma (RM) - P.IVA 07955951004, di accettare la 

sostituzione  della prestazione di direttore operativo con quella di redazione del Piano di Sicurezza e 

Coordinamento in fase di Progettazione per l’importo già previsto per la prestazione di direttore 

operativo, e quindi con un ulteriore sconto pari ad € 610,63, rispetto alla parcella della prestazione 

professionale richiesta, calcolata sulla base dell’importo dei lavori computati in fase di redazione 

del Progetto definitivo pari a € 844.967,00, come da schema di parcella allegato alla proposta del 

RUP; 

VERIFICATO che l’Ing. Giuseppe Carluccio è in possesso dei requisiti tecnico-professionali di 

cui all’art. 98 del D. Lgs n. 81/08 e s.m.i., per l’espletamento di tale prestazione, ha autorizzato la 

modifica contrattuale senza che ciò comporti alcun aumento di spesa per la stazione appaltante;  

RAVVISATO che ai fini dell’espletamento del servizio di Coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione è necessario concedere un ulteriore tempo, calcolato in 20 giorni naturali e 

consecutivi, aggiuntivo rispetto quello previsto per la consegna degli elaborati relativi alla 

progettazione esecutiva; 

ATTESO che ricorrono le condizioni di cui all’art. 106, co. 1 lett. c) del D.lgs. 50/2016 per la 

modifica del contratto in essere nei termini sopra esplicitati e che ciò risponde ai principi di buon 

andamento ed efficacia dell’azione amministrativa;  

DETERMINA 

di procedere alla modifica del documento di stipula prot. n. 1592 del 17/06/2020 relativo alla R.d.O. 

n. 2546817 del 07/04/2020, ai sensi dell’art. 106, co. 1 lett. c), sostituendo alla prestazione di 

direzione operativa in fase di esecuzione quella relativa al Coordinamento della sicurezza in fase di 

Progettazione, senza aumento di spesa né mutamento del soggetto aggiudicatario e con un aumento 

del tempo contrattuale, calcolato in 20 giorni naturali e consecutivi, da aggiungere a quello previsto 

per la consegna degli elaborati relativi alla progettazione esecutiva;   

   

IL SOPRINTENDENTE 

Ing. Paolo Iannelli                                                                                               

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it

		2020-11-10T14:54:45+0000
	IANNELLI PAOLO




